安 徽 省 农 业 农 村 厅
皖农特函〔2022〕302号

安徽省农业农村厅关于推进蔬菜等
特色农业高质量发展的通知

各市、县（市、区）农业农村局，阜阳市菜篮子工程推进中心：

为进一步贯彻落实省委、省政府工作要求，加快全省特色农

业转型升级和提质增效，稳步推进蔬菜、中药材千亿级全产业链

发展，积极推动蔬菜、水果、中药材产业互联网建设，现就有关

事项通知如下：

一、切实抓好蔬菜稳产保供。充分认识蔬菜稳产保供的重要

性，统筹抓好生产发展、产销街接，切实保障市场供应充足、种

类丰富、价格基本稳定。一是稳定蔬菜产能。确保基本菜地保有

量，通过调整品种结构、提升复种指数等措施提高现有菜地利用

率，强化应季、应急、速生蔬菜生产管理，实现蔬菜产量稳中有

升。二是加强监测调度。强化蔬菜生产信息和应急监测调度，及

时动态掌握本地蔬菜生产、供应和价格波动情况，因地制宜落实

疫情防控和防灾减灾措施，帮助协调蔬菜跨区域调运，增强蔬菜

应急保障能力。三是建立保供机制。各地要筛选和确定一批产能

— 2 —

稳定的蔬菜应急储备基地，签订应急保供协议，明确应急保供基

地的生产能力、产品类型、销售区域、价格形成等情况，并于 4
月底前将完善相关信息后的《全省蔬菜应急保供基地情况表》（见

附件 1）报送至省农业农村厅。

二、大力发展设施蔬菜。明确当地设施蔬菜产业现状和发展

定位，积极贯彻省委一号文件精神，因地制宜发展设施蔬菜，充

分发挥“亩均论英雄”的牵引作用，确保“两强一增”目标任务圆满

完成。一是落实播种面积。通过新增设施蔬菜（包括将露地蔬菜

改造为设施蔬菜、在非蔬菜种植地新建设施蔬菜）、扩大设施蔬

菜复种指数等方式，着力增加设施蔬菜播种面积，提高设施蔬菜

比例。二是提升生产水平。逐步普及标准化钢架大棚，加快推广

集约化育苗、土肥水管理、病虫害安全防治技术，以及良种良法

配套、农机农艺融合、生产生态协调等生产技术模式。三是加强

要素保障。积极争取从市县年度财政预算中优先安排落实设施蔬

菜发展资金，大力统筹整合相关涉农资金，积极探索和完善担保、

贴息、债券、保险等投入方式。充分发挥财政资金的政策导向与

资金杠杆作用，有效引导和撬动金融与社会资本投入。积极协调

自然资源部门，保障设施蔬菜发展的合理用地需求。

三、积极推进千亿级绿色蔬菜、中药材产业打造。一是加强

调度督查。打造十大千亿级绿色蔬菜、中药材产业已细化具体工

作措施和目标任务，并列入“两强一增”行动计划，各地要比照省

级做法实行月分析、季调度，对工作不力、进展缓慢的地方开展

— 3 —

专项督查。二是推动“双招双引”。充分发挥主管部门的职能作

用，加强组织领导、明确责任分工，完善扶持政策、优化投资环

境，上下联动、左右协同，选准抓手、主动入位，确保蔬菜、中

药材产业“双招双引”工作落到实处。扎实做好蔬菜、中药材产业

的项目谋划、编制与储备等前期准备工作，为招商引资和申报省

级以上有关项目夯实基础。及时跟进了解在建项目、签约项目、

在谈项目、意向项目等招商引资进展情况，切实帮助协调解决有

关问题与困难，力争意向项目抓紧签约、签约项目尽快开工、在

建项目早日投产。

四、加快推进蔬菜、水果、中药材产业互联网建设。加快现

代信息技术在蔬菜、水果、中药材产业生产、经营、管理中的应

用，积极探索产业互联网的新业态、新模式、新场景，提升产业

数字化、智能化水平。马鞍山市、宿州市、亳州市农业农村局要

认真落实属地管理责任，主动加强对蔬菜、水果、中药材产业互

联网试点企业的指导，倒排时间表，明确路线图，细化工作举措，

强化推进调度，确保试点工作有力有序有效，为全省特色产业互

联网建设提供示范引领。省特色农业管理站要探索建立“技术+
金融”的调研会商机制，通过建立技术和金融专家库以及工作微

信群等方式，商定合作事项，协调具体问题，推进产业技术与金

融扶持互联互通，稳步推进蔬菜、水果、中药材产业互联网建设。

各地要认真总结提炼，并至少形成 1篇在蔬菜稳产保供、设

施蔬菜发展和蔬菜、中药材千亿级全产业链打造，以及推动蔬菜、

— 4 —

水果、中药材产业互联网建设中的典型案例，或者经验做法、技

术模式、取得成效方面的报告，于 9月底前报送省农业农村厅，

并于每季度末 3日内以市为单位上报《安徽省蔬菜、中药材产业

发展调度表》（见附件 2）。
蔬菜联系人：王 沛；电话：0551－62655197；邮箱：

ahstsnyglz@163.com。

水果、中药材联系人：伊兴凯；电话：0551－62834399；
邮箱：ahstsnyglz@163.com。

附件：1. 全省蔬菜应急保供基地情况表

2. 安徽省蔬菜、中药材产业发展调度表

安徽省农业农村厅

2022年 3月 31日

mailto:ahstsnyglz@163.com
mailto:ahstsnyglz@163.com

— 5 —

附件 1

全省蔬菜应急保供基地情况表

序号 XX 市
基地

名称

基地位置

（精确到

村）

年产量

（吨）

品种

类型

销售

地

联系方式

（姓名+手

机号码）

协议

内容

1

XX 县2

3

4

……5

……

— 6 —

附件 2

安徽省蔬菜、中药材产业发展调度表

第 季度 单位盖章： 月 日

XX 市

设施蔬菜

蔬菜产业 中药材产业

一产 二产 三产 一产 二产 三产

累计播

种面积

（万亩）

累计

产量

（万吨）

产量

（万吨）

产值

（万元）

去年同

期产值

（万元）

产值

（万元）

去年同

期产值

（万元）

产值

（万元）

产量

（万吨）

产值

（万元）

去年同

期产值

（万元）

产值

（万元）

去年同

期产值

（万元）

产值

（万元）

生产

情况

“双招双

引”情况

项目名称 项目 1 项目 2 项目 3 项目 4 项目 5 …… 项目 1 项目 2 项目 3 项目 4 项目 5 ……

项目主体

项目投资额

（万元）

项目年产量

（万吨）

项目状态

项目存在问题

主要工

作进展

存在主

要问题

下步工

作打算

备注：1.重大项目情况包括招商引资项目和本土项目；

2.项目状态包括意向、在谈、签约、在建 4种情况；

3.主要工作进展包括出台的政策性文件、开展的重大活动（如领导视察、举办会议、开展

调研等），条目式列举即可。